
Bur n. 148 del 09/12/2022

(Codice interno: 491149)

COMMISSARIO AD ACTA PRESSO LA PROVINCIA DI VERONA PER LA GESTIONE DEL DEMANIO LACUALE
Decreto n. 4 del 25 novembre 2022

Revoca della concessione idraulica, in sanatoria, per l'occupazione temporanea di superficie demaniale con ruota
panoramica in prossimità del fiume Mincio in Comune di Peschiera del Garda (VR) rilasciata con decreto n. 1 del 16
marzo 2022. Ditta: ALTRAVISTA WHEEL S.R.L. Pratica n. CL/62.

NOTE PER LA TRASPARENZA:
Con il presente provvedimento il Commissario "ad acta" presso la provincia di Verona per la gestione del demanio lacuale
dichiara la  revoca del decreto n. 1 del 16 marzo 2022 con il quale è stata a suo tempo assentita la concessione stessa.

IL COMMISSARIO AD ACTA

PREMESSO che:

con decreto n. 1 del 16 marzo 2022  del Commissario ad acta veniva rilasciata alla ditta Altravista Wheel S.r.l. (Partita
I.V.A. 01542310295), con sede legale in via dell'Artigianato n. 47, in Comune di Melara (RO) - 45037, in persona del
legale rappresentante Fabio Martini (MRTFBA65R29F095D), nato a Melara (RO) il 29/10/1965,  la concessione
idraulica, in sanatoria, per l'occupazione temporanea di superficie demaniale con ruota panoramica in prossimità del
fiume Mincio per il periodo intercorrente dal 25/02/2022 al 30/05/2022;

• 

il punto 4 del decreto sopra citato prevedeva che "La presente concessione potrà essere revocata in ogni momento, a
giudizio insindacabile dell'Amministrazione concedente, quando sia ritenuto necessario a tutela dei superiori
interessi idraulici e dell'interesse pubblico generale. La revoca della concessione comporterà l'obbligo, per il
Concessionario, di ripristinare, a suo carico, entro il termine che gli sarà assegnato, lo stato dei luoghi oggetto della
concessione senza procurare alcun diritto ad indennizzi"

• 

VISTO il provvedimento del 23.03.2022 prot. n. 7648 della Soprintendenza Archeologica, Belle Arti e Paesaggio per le
Province di Verona, Rovigo e Vicenza con il quale veniva intimato al Comune di Peschiera del Garda la rimozione e la
puntuale rimessa in pristino dello stato dei luoghi in quanto i lavori di installazione della ruota panoramica non risultavano
compatibili con le esigenze di tutela ai sensi dell'art. 136, comma 1 del D.Lgs 42/2004 per il loro notevole impatto percettivo
sulle mura di Peschiera del Garda, tutelate dalla parte seconda del medesimo Codice e da specifiche disposizioni
dell'UNESCO;

VISTA l'ordinanza n. 38 del 28.03.2022 del Comune di Peschiera del Garda (VR) con la quale si disponeva la
demolizione/smontaggio della struttura della ruota panoramica e la rimessa in pristino dello stato dei luoghi;

PRESO ATTO dell'avvenuto smontaggio con ripristino dello stato dei luoghi;

VISTO il R.D. 25 luglio 1904 n. 523 "Testo unico delle disposizioni di legge intorno alle opere idrauliche delle diverse
categorie" e successive modificazioni;

VISTA la L.R. 9 agosto 1988 n. 41 "Norme per la polizia idraulica e per l'estrazione di materiali litoidi negli alvei e nelle zone
golenali dei corsi d'acqua e nelle spiagge e fondali lacuali di competenza regionale";

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 1998 n. 112 "Conferimento di funzioni e compiti amministrativi dello stato alle regioni
ed agli enti locali, in attuazione del capo I della legge 15 marzo 1997, n. 59, artt. 86 ed 89";

VISTA la L.R. 13 aprile 2001 n. 11 "Conferimento di funzioni e compiti amministrativi alle autonomie locali in attuazione del
decreto legislativo 31.03.1998, n. 112";

VISTA la L.R. n. 27 del 07.11.2003 "Disposizioni generali in materia di lavori pubblici di interesse regionale e per le
costruzioni in zone classificate sismiche";



VISTO il D.Lgs. n. 152 del 03.04.2006 "Norme in materia ambientale" e s.m.i.;

VISTO il D.P.G.R. n. 64  del 29.07.2022 "Attività di Commissario ad acta presso la Provincia di Verona per l'esercizio delle
funzioni di cui all'art. 85, comma 1, lett. D) ed e) della L.R. 13 aprile 2001, n. 11.

DECRETA

Di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto;1. 
di revocare, per le motivazioni addotte in premessa, la concessione idraulica in sanatoria, per l'occupazione
temporanea di superficie demaniale con ruota panoramica in prossimità del fiume Mincio in Comune di Peschiera del
Garda rilasciata con proprio decreto n. 1 del 16 marzo 2022;

2. 

di comunicare il presente provvedimento a tutti i soggetti a vario titolo coinvolti;3. 
di pubblicare il presente decreto integralmente nel Bollettino Ufficiale della Regione del Veneto, ai sensi della L.R. 29
del 27.12.2011 e della D.G.R. 14.05.2013 n. 677, e nella sezione "Amministrazione trasparente" della Regione Veneto
con le modalità previste dall'art. 23 del D.lgs. n. 33/2013 e s.m.i. relativo ai provvedimenti amministrativi adottati dai
dirigenti.

4. 

di informare che avverso il presente provvedimento può essere proposto ricorso giurisdizionale avanti il Tribunale
Amministrativo Regionale (T.A.R.), al Tribunale Regionale delle Acque Pubbliche (T.R.A.P.) con sede in Venezia e
al Tribunale Superiore delle Acque Pubbliche (T.S.A.P.) ovvero all'autorità giudiziaria ordinaria nei termini di 60
giorni dalla notifica. Entro 120 giorni dalla notifica stessa è altresì ammesso ricorso al Capo dello Stato.

5. 

Dott. Ing. Domenico Vinciguerra


	1ugrmq550ix3bh3hrpg2jemn.html

